Quero: ut quid ergo illam non tribuimus contritioni charitate perfectæ, de qua
ita pronuntiat Trident. leſſ. 14. cap. 4. Trident.
Doce præterea, efti contritionem hanc ali-
quando charitate perfectam eſſe contingat, ho-
minumq; Leo reconciliare, priuſquam hoc Sa-
cramentum attu ſuſcipiatuſ &c? An quia
reconciliatio ipſi non adſcribitur ſine Sa-
cramenti voto, quod in illa includitur, ut
ibidem ſubjungit Concilium? Sanē vel
propter hoc ſolum ponenda eſſet cauſa phy-
ſi a; reconciliati ſi uidem(ut aliqui volunt)
tanquam vicaria Sacramenti, & Deus eam
acceptat loco Sacramenti, eo quod de facto
voluerit Sacramentum, vel ejus desiderium
eſſi medium neceſſarium; ita tamen, ut
Sacramentum cauſaret cum ſola attritione,
desiderium autem Sacramenti non niſi cum
contritione perfecta. Si ergo Sacramentum
eſſe cauſa physica; quare ſimiſter non ſit
cauſa physica contritio pfecta, quæ habet
majorem proportionem cum effectu produ-
cendo? Adde, quod ante Sacramentum
iſtitutum

Institutum habuerit eandem vim, cum tam
en tunc non includeret votum Sacra-
mentis: & post Sacramentum institutum ha-
bet eamdem vim in homine justo, equidem
sine ullo respectu ad Sacramentum.

Arguo Secundò contra primum modum:
Vet illa virtus seu qualitas sola proximè
concurret ad productionem gratia, & sic
Sacramenta non essent nisi caute morales, ac
principia quod seu denominationis: vel ita
ut etiam concurrat Sacramentum; quod
dupliciter intelligi potest. Primo, ut ex
illis duabus causis constituantur una totalis
sufficiens ad productionem gratia, quod
est absurdum; quia sic creatura est causa
principalis huiusmodi justificationis, maximè
in sententia eorum, qui volunt gratiam ex
natura sua remittere peccatum: immo tunc
Sacramenta non erunt instrumenta gra-
tiae, nec illa virtus, sed erunt duas cause
principales partiales, sicut lumen gloriae
& intellectus respectu visionis beatitudo.

Secundò potest intelligi, quod illa qua-
litas concurrat cum Sacramento tanquam
eaua insufficientia, quod etiam dici nequit;
aliоquin debet per aliam virtutem ele-
vati, & sic ibitur in infinitum, aut non de-
buit Sacramento nisi à Deo immediate
elevari tanquam instrumentum, qui est mo-
dus secundus statim improbandus.

Argumento Tertiò: Illa qualitas vel
est corpore, vel spiritualis: non corpo-
rea; quomodo enim corporea qualitas vir-
tute suā naturali facere potest effectus spi-
rituales, ut est gratia iustificans, nisi forte
per potentiam obedientiale? at illa simili-
ter reperitur in Sacramento, adeo
que qualitas illa superfluit. Non spiritu-
alis, quia oportet eam inherere subiecto
corporeo, quod est contra naturam spiri-
tualis qualitatis.

Hic adjunge (si placet) improbatio-
nem Scoti, quam habes in principio con-
clusionis in responsione ad secundam que-
stionem. Ut quid enim toties generaretur
&c. Si tamen (inquit Doctor ibi) fiat
alteratio propter auctoritates de isto voca-
bulo, virtus, potest dici, quod virtus uno modo
est ultimum de potentia: ultimum autem po-
tentia signi practici, est quod significet effica-
citer, hoc est, pravus & certitudinaliter; nam
non posset signo, in quantum practicum est,
competere maior potentia. Tamen talis virtus
potest concedi esse in Sacramento: sed ista non
est aliqua forma absolute, sed tantum relatio-
conformatatis signi ad signatum.

Venio ad secundum modum, contra
quem formo hoc argumentum: Instru-
menta artificialia nihil producent, nisi ad

quod habent naturalem virtutem; quippe
sive penicillus casu incidat in tabellam, ac
securis in lignum, sive per homines aut
alias causas ad hoc dispositas applicentur,
pingent ac divident; ergo similiter Sacra-
menta nihil efficient; nisi ad quod habent
naturalem efficaciam ac proportionem,
qualem non habent respectu gratia, quae
est nobilissima ac spiritualis entitatis; Sa-
cramenta autem ceremonie aliquae corpo-
rales, tenuissimæ ac fluxæ;

cialia nihil
producent,
nisi ad quod
habent na-
turalem vir-
tutem.

Deinde si (ut jam ja dixi) qualitas
non sufficit ad hujusmodi gratia produc-
tionem, quomodo sufficiet motus, qui
multo est inferioris entitatis? eadem si-
quidem, & majora argumenta recurrent.
Ut omnian, quod non possit intelligi,
quis sit terminus hujusmodi motus: si
enim dicatur esse gratia ipsa, quae est esse
Sacramenti, iam incidit in tertium
modum explicandi, quem mox reselle-
mus: si vero esse aliquid in Sacramento,
recurrent incommoda, quae diximus se-
qui ex praetensa virtute Sacramentis in-
dicta; praterquam quod Scot. 4. dist. 1.
quest. 5. n. 10. dicat: Valde improbatum
videtur, quod aliqua forma toties causare-
tur in sera, quoties moveatur ab artifice: &
toties definit esse, quoties definit actu mo-
veri.

Restat tertius modus, videlicet poten-
tia obedientialis, ratione cuius Deus pos-
sit quilibet elevare ad quodlibet produc-
endum; quae, quia valde difficilis est &
inconcepibilis, gratis omnino videtur
asserri, nisi aliquid ad hoc nos cogat. Nec
enim recte philosophantur, qui sine gravi-
bus rationibus quas nequeunt solvere, ali-
quid asserunt, quod communi conceptui
& modo intelligendi videtur repugnare, ex
solo utique arguento negativo, quod
ostendit implicitia contradictionis in illo
non possit.

Et quamvis concederemus hoc argu-
mentum sufficere ad assertendum Deum
posse aliquid per se facere; tamen inde non
sequitur similiter esse dicendum, eum posse
facere per creaturem omne id, ex cuius parte
non potest ostendi contradicatio, ob quam
non possit fieri ab hac aut illa creatura. Ra-
tio diversitatis est: quia creatura est limi-
tata perfectione, ideoque eius ex parte ef-
fectus non sit defectus quin fieri hoc vel illo
modo possit: tamen ex parte cause sapientia
est defectus, ita ut hoc vel illud nullo modo
facere possit. Etenim ut dicatur aliquid
posse fieri per creaturam, necessarium est
ostendere eam habere in se aliquam poten-
tiā, saltem remotam ad hoc facientē, quia
haec

Concesso,
Deum quid,
quam per se
posse facere,
non sequi-
tureriam
posse per
creaturem,

hæc debet supponi esse, ut possit à Deo elevari.

Ut res aliqua elevata à Deo verè physice aliam producat, non sufficit, quod Deus ad ejus præsentiam aliam producat, sed necesse est, ut ipsa etiam tanguam causa partialis in rem illam influat per vim activam sibi intrinsecam, sicut intellectus per vim sibi connaturalem & intrinsecam influat in visionem beatificam, eamque ut causa partialis una cum lumine gloriae producit: nisi enim res elevata verè influat in effectum, non poterit dici hunc producere; & nisi habeat vim aliquam sibi intrinsecam activam aliquo modo proportionatam huic effectui, ita ut simul cum concursum five virtute concorrente cause elevantis sit nata constitueat integrum causam proportionatam effectui, nequid intelligi quomodo in eum influat: nam actio non solùm supponit agens esse, sed etiam habere vim agendi: adeoque sicut quod non est, nequid elevari ad agendum; sic nec id, quod nullam habet vim agendi, ad hoc elevari potest.

52. Vis agendi debet aliquo modo, saltem remoto, effe proportionata effectui producendo.

Unde ulterius sequitur, non sufficere quacumque vim agendi (nec enim quia frigus habet vim destruendi calorem, videatur esse aptum ut elevetur ad eum producendum) sed hæc debet aliquo modo saltem remoto esse proportionata: ita ut ex se cum concursum generali possit producere aliquem effectum, qui habeat saltem aliquam analogiam cum effectu supernaturaliter producendo; ita ut ab eo tantum differat ut imperfectum à perfecto, idque vel intra eamdem speciem, sicut calor ut duo à calore ut octo, vel ita ut effectus perfectior sit diverse speciei ac altioris ordinis; sicut tamen ut uterque sit aliquà ratione ejusdem generis, ratione ordinis, quem dicunt ad eandem potentiam: qualis analogia est inter cognitionem Dei naturalem & visionem beatificam.

Ratio illius. Ratio est: quia cum illa res sit verè causa effectus, eum verè producendo, debet cum cœla levante ita constituere causam totalem, ut hanc in producendo adjuvet, sic ut si causa elevans sit finita virtutis; non possit sine altera effectum tam perfectum producere, aut saltem non cum tanta facilitate; ut patet in omnibus causis partialibus, quarum habemus ullam experientiam vel certam cognitionem.

Sive negatur, sive affirmatur, sive potest potencia obedientialis, nil detrahatur divina potentia.

Sequitur secundò, sive negem sive affirmem: potentiam obedientialis, propter ea me nihil addere vel detrahere potentia divine, quam constat omni modo esse infinitam, nec ullâ ratione limitatam; sed

potentia creaturarum. Sicut qui fatetur Deum videre absoluē omnia futura, plāne nihil detrahit ejus scientia, dicendo illum non videre futurum illum palatum ex puro auro constructum, eo quod tale nunquam futurum sit: quemadmodum etiam nihil ipsius scientia adderet, qui affirmaret hoc futurum, & ut tale videri à Deo.

53. Ex his factis patet non dari potentiam obedientialis cuiuslibet ad quodlibet: etenim quantitas v.g. nihil potest per se producere, quod habet talē analogiam cum gratia.

Dices: Hæc potentia non est talis, ut possit aliiquid per se producere; sed essentia liter exigit singularem Dei concursum, ut possit exire in actum.

Sed contra Primum: quia oppositum visum sequi ex dictis. Secundò: quia cum omni potentia activa inclinet naturaliter in actum aliquem, exigit naturaliter omnia ea, quæ necessaria sunt, ut possit exire in actum; hinc omnis vis agendi exigit concursum generale tanquam sibi connaturale.

Unde sequitur, si detur in omnibus rebus potentia activa, que sine singulari Dei concursu non possit exire in actum, & cum eo possit, hunc concursum ei fore connaturalem, non minus ac concursum universalem, adeoque effectum fore naturale, quia secundum exigentiam & inclinationem creature, atque concursum fore potius ex natura rei universalem, quam particularē, quia rebus omnibus secundum naturalem earum inclinationem debitum erit.

His accedit Primum quod secundum illam sententiam posset brutum elevari ad intelligendum & videndum Deum ipsum, quod absurdissimum est.

Respondent aliqui Primum, propositionem illam: Quidlibet potest à Deo elevari ad quodlibet producendum, intelligendum esse, nisi hoc implicet per illud produci; implicate autem brutum intelligere, quia sic esset rationale. Sed eti⁹ dicta propositione ita intellecta, sit per se clara, nec possit negari; tamen nil facit ad praetensum propositionem; quippe non magis inde sequeretur sonum vel lotionem posse producere gratiam, quod illi contendunt, quam ejus contradictionem, aut quam brutum posse intelligere: quare tunc restabit probandum illud non implicare contradictionem, dandaque erit ratio, cur corpori minus repugnet spiritus ac actio omnino spiritualis, quam bruto repugnet rationale, ac imaginatione intel-

In sententia oppositi, brutum posset elevari ad intelligendum Deum.

54. Reponsio prima ad versarium.

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 2. 75

intellectio : nam si communem sensum consulamus , imaginatio videtur magis proportionata intellectioni , quam sonus productioni gratia.

55.
Responso
secunda.

Respondent alij Secundò , posse quidem imaginationem bruti elevari ad producendā intellectiōnē , eisque oculum ad producendā visionem beatificam (quia hoc necessariò ex illo principio sequitur) non ramen brutum ideo intellecturū aut vīfūrum Deum.

Sed non satis Sed contra est ; quod videre ac intelligere nihil sit aliud , quam intellectiōnē ac visionē sibi inhārentes vitaliter producere : nec potest explicari , quid h̄c aliud requiratur , quia hoc ipso quo potentia ita producit intellectiōnē , tendit per eam in rem intellectam , eamque sibi repräsentat .

Nec sufficit si dicas , imaginationem posse quidem producere intellectiōnē , non tamē eam in se recipere aut vitaliter producere ; quia nulla ratio reddi potest , cur unum magis implicet , quam alterum . Immō facilius intelligitur corporale posse in se recipere aliquid spirituale , quam hoc producere . Et rursus , cūm imaginatio sit potentia vitalis , nulla potest reddi ratio , cur si possit intellectiōnē sibi inhārentem producere , non possit id vitaliter facere , Deo singulare concurrende .

Si respondeas , hoc repugnare ejus naturę ; similiter dicam repugnare rei corporali producere aut recipere in se aliquid spirituale .

56.
Accedit Secundò , quod secundū com-
munem sententiam implicet me oculo cor-
porē videre sonum aut rem mērē spiritua-
lē : ergo implicat corpus producere ali-
quid spirituale ; quippe hoc videtur multo
magis extra objectū potentia activa cor-
poralis , quam spiritus sit extra objectū
potentia visiva oculi , quia ratione animę est
aliquo modo spiritualis ; & difficilis est
producere rem spirituale , quam circa
illam agere .

57.
Implicat
quamlibet
rem elevari
ad quidlibet
in se reci-
piendum
per modum
subjēcti.

Tertiō : implicat quamlibet rem elevari ad quidlibet in se per modum subjēcti recipiendum (quis enim credit Angelum aut sonum dealbari posse ?) ergo implicat quidlibet ad quidlibet producendum elevari , quia hoc illo difficilis est . Melius ergo putatur unaquaque res , sicut est finita entitatis ac perfectionis , ita finita esse activitatis , & non participare nescio quam omnipotentiā .

58.
His ita expeditis pro causalitate morali
Sacramentorum , antequam concludam con-
troversiam , quero cum Doctore Subtili 4.
d. 1. q. 5. n. 12. Qualiter cum hoc salvetur ,

quod sacramenta sunt causa gratiae , non tan-
tum per accidens , & quod per sacramenta
habeatur gratia , sicut Sancti loquuntur ?

Respondet cum Doctore : Dico (inquit) breviter , quod omnis dispositio necessitans ad for-
mam , qua non est ratio receptivi , potest dici quo-
dammodo causa activa , sive causa instrumen-
talis respectu forma : ipsum autem Sacramen-
tum , sive suscepit sacramenti , est talis dispo-
sitio & immediata , non causans aliam medianam

Explicatio
ex Scoto ,
qualiter Sa-
cramentum
sit vera
causa gracie ,
& nou tan-
tum per ac-
cidens .

inter se & gratiā : ergo ipsa potest dici quo-
dammodo causa activa vel instrumentalis respe-
ctu gratiā . Majorem probat exemplo me-
ritorum , quae sunt causa instrumentalis re-
spectu premij ; quia hoc per illa acquiritur ,
& tamen non causant actum præmium in se ,
nec aliquam dispositionem præviā . Simi-
liter per motum acquiritur terminus , & tamē
motus non habet actionem aliquam
ad causandum terminum , aut dispositionem
intermediam , sed ipsemet est dispositio
proxima ad terminum ; haud equidem ratio
receptivi .

Et idem est de Sacramento ; quippe sus-
cepit ejus (inquit Doctor supra n. 13.) eff. scotus
dispositio necessitans ad effectum signatum per
Sacramentum , non quidem per aliquam for-
matum intrinsecam , per quam necessaria causa
ret terminus , vel aliquam dispositionem præ-
viā : sed tantum per absentiam Dei causan-
tis illum effectum , non necessariò absolute sed
necessitate recipiente potentiam ordinariam : dis-
positio enim universaliter , & de hoc Ecclesiam
certificayit quod suscipiens tale Sacramentum
ipse conferret effectum signatum . Nec obstat ,
quod suscepit sacramenti est aliquid circa cor-
pus ipsum suscipiens ; gracia autem causatur in
anima : quia sufficit , quod dispositio & forma sint
in eodem supposito , & maxime quando dispositio
non est dispositio ex parte rei , sed in ordine ad
agens voluntarie causans terminus : id est ,
quando non est dispositio physica , sed so-
lū moralis ; per quam distinctionem facile
solvuntur illa , que obicit Suarez 3. parte
tomo 3. disp. 9. sect. 2. contra hunc modum
loquendi Scoti . Vide Commentarium R. P.
F. Antonij Hiquai ad locum præsumum .

Hiquai.

Solum nota malè Suarum supra con-
fundere sententiam Doctoris , cum illa ,
quam tenet Durandus 4. dist. 1. q. 5. ubi do-
cet Sacra menta esse conditiones sine quibus
non , non vero causas . Vide quae diximus in
fine conclusionis prime præsentis sectionis .

Malè con-
funditur à
Suaris sen-
tentia Scoti
cum Duran-
di .

Conditiones sine quibus non in Sacramentis
sunt v.g. præsencia Parochi in Matrimonio
ubi Trid. est receptum , consensus adulti in
Baptismo &c. quippe in parvulis non requi-
ritur consensus , ubi tamen invenitur causa
gratiae baptismalis . Similiter in locis ubi

K. 2. Tridente .

Trident. non obligat, subsistit contractus matrimonialis in absentia Parochi. Aliud est de externo consensu contrahentium, sine quo nullo casu confertur gratia Sacramenti Matrimonij, & qui infallibiliter, immediate & partialiter cum præterita voluntate Christi movet Deum ad gratiam conferendam.

60.

Sacramenta
non cau-
lare physice vel
moraliter
qualitatem
diffiniunt
gratia,
nec reddant
hominem
immediatè
Deo gra-
tum.

Tridens.

Ex dictis colligitur, falsò asserti Sacra-
menta cauflare physice vel moraliter qual-
itatem dispositivam gratiæ, aut hominem
reddere immediatè Deo gratum. Prima
pars probatur: quia nihil eit quod ostendat
talem causalitatem, adeoque videtur merè
confusa ab his, qui tali modo conantur
falsò persuadere causalitatem physicam Sa-
cramentorum. Profectò si gratia possit con-
ferri extra Sacra-
menta abesse tali qualita-
te, cur non etiam per Sacra-
menta? deinde
eadem est difficultas de productione hu-
jusmodi qualitatis (ut nota Scot. in prin-
cipio conclusionis citatus) que occurrit de
immediata productione gratiæ.

Sacra-
menta
non con-
currunt fo-
lum ad
unionem
gratiæ.

Quod attinet alterum modum loquen-
di, hic repugnat Trident. quod fess. 6. cap.
7. docet hominem justificari ac reddi grata-
rum Deo per voluntariam susceptionem gra-
tia & donorum, id est, per justitiam sibi
inherentem, quam infra assignat pro causa
formali justificationis, idque pro unica, ibi:
Demum unica formalis causa est iustitia Dei,
non quæ ipse iustus est, sed quæ nos iustos facit
&c. Ergo Sacramentum, quod ibidem
asseritur causa instrumentalis, constituit
hominem Deo gratum mediante hac
formâ.

Si dicas, Sacra-
menta solùm concurre-
re ad unionem gratiæ, jam contradicis ei-
dem Concilio & SS. Patribus; quippe non
solùm dicunt Sacra-
menta efficiere hominem
Deo gratum, sed etiam gratiam conferre ac
continere, eo scilicet modo, quo causa con-
tinet suum effectum; non autem ut locus
locutus, vel totum partem, aut aliud quid-
piam simile. Et certè etsi homo generans
dicitur cauflare hominem, quia producit
unionem; non dicitur tamen cauflare ani-
mam, aut eam continere continentia cau-
flæ physice.

Instas: saltem continentia cauflæ mora-
lis. Transeat totum: verum ad hanc im-
pertinens est productio unionis; movetur
siquidem Deus medijs dispositionibus,
quas genitor ponit in materia, ut producat
animam, quæ informet illud corpus dispo-
situm & organizatum vel se solo, vel cum
anima matris illam uniendo: neque haec
productio unionis gratiæ cum anima in-
venta est ab auctoribus suis ad salvandam

causalitatem moralem, sed physicam.

Finio hanc controversiam, & infero mi-
norem, quam hactenus probavimus (forsi
tan pluribus quam benignus lector velit, &
res postulet) verbis Doctoris Subtilis, quæ
habet 4. d. 1. q. 5. n. 9. Non patet aliqua secun-
dum necessitas talis virtutis (physicæ nimirum)
qua fingitur in Sacramento, neque secundum
rationem naturalem manifestum est; neque se-
cundum fidem: quia sicut sequenti rationem
naturalē non sunt ponenda: lura, nisi que
ratio naturalis concludit: ita sequenti fidem
non sunt ponenda plura, quam veritas fidei
requirat. Veritas autem fidei non requirit
ponere talem virtutem supernaturalem in aqua
vel in verbū, nec aliqua ratio cogit ad istam
pluralitatem.

Tertia quæstio, quam huc moveant DD. Catholici est, an Sacra-
menta novæ Legis
conferant omnibus æqualem gratiam? Et
intelligi potest vel de Sacramentis diversæ
speciei, ut Baptismo, Confirmatione &c.,
vel de Sacramentis solo numero differenti-
bus v. g. pluribus Baptismis. Ut autem ab
ultimo incipiamus, non desunt inter anti-
quos Scholasticos, qui putarunt omnia
Baptismata etiam in parvulis inæqualem
producere gratiam. Fundamentum eorum
est duplex. Primum quod putent homines
non esse creatos nisi ad supplendum locum
defectiorum Angelorum. Secundum,
quod existunt Angelos omnes sicut
erant diversæ & inæquals perfectionis en-
titatibꝫ, ita inæquali gratiâ fuisse donatos,
& ad inæqualem gloriam fuisse perventu-
ros. Unde ulterius inferunt nullos homi-
nes habituos æqualem gloriam, adeoque
ne parvulos æqualem gratiam in Baptis-
mo; alioquin si contigisset illos statim mori,
debutissent æquali gloriâ donari. Pro
hoc sententia Regius q. 62. n. 47. citat Regiu-
s. otum 4. dist. 4. q. 7. a. 1.

Alii volunt (inquit Coninck supra n.
48.) quandoque ratione sanctitatis & de-
votionis ipsius ministri, uni in Sacramento
conferri majorem gratiam, quam alteri.
Non quidem ita, ut hæc additio confera-
tur propriè virtute Sacramenti, sed quod
conferens Sacramentum eam suscipienti de
congruo mereatur. Ita Scotus 4. dist. 4.
qu. 7. a. 3. Ratio est: quia putant etiam
extra Sacramentum unum alteri posse me-
teri de congruo gratiam justificantem. Sed
verisimile est Regium non legisse Scotum,
sed Sotum 4. dist. 6. quæst. unicâ art. 6.
ubi id Scotto falsò impingit, ut ostendo
conclusionem sequenti.

CON-

CONCLUSIO III.

Sacmenta novæ Legis quæ solo numero differunt, semper quantum est ex se conferunt aequalē gratiam; quæ vero specie, inæqualē.

Vltima pars est communis sensus Ecclesiæ, ex quo optimè cognoscitur, deficiente explicitâ revelatione, voluntas & institutio divina, quæ est fundamentum veritatis. Ratio aliqua assignari potest; quia sicut in physicis distinctæ species distinctam habent perfectionem essentialē, ut communius dicitur; ita impræsentiarū distincta species Sacra menta distinctam videntur habere perfectionem sacramentalē. Hinc Trident. sess. 7. can. 3. *Si quis dixerit hac septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nullā ratione aliud sit alio dignius, anathema sit.* Quidni ergo pro majori aut minori dignitate caudent majorem vel minorem gratiam?

Porro maximè efficacia ab aliquibus asseruntur Sacmenta Ordinis ac Confirmationis, tum quod per illa specialiter dicatur conferri Spiritus Sanctus, tum quod exigant Ministrum ceteris digniorēm, & insuper Ordo confert ad præstantissima munia in Ecclesia Dei. Sequitur Baptismus, quia Sacmentum ininterabile, per quod homo spiritualiter regeneratur; tum Eucharistia per quam homo spiritualiter nutritur ac roboratur; enim plus substantia confertur per generationem, quæ per unam nutritionem. Deinde reliqua à Pœnitentiâ distincta; hoc enim Sacmentum cum sép̄tū repeti possit; & institutum videatur magis ad peccatum expellendum, quod mortem adfert, quæ ad vitam spiritualem conferendam vel augendam, appetit inter omnia esse minimè efficax.

Equidem alij non improbabiliter Eucharistiam præferunt reliquis, cùm sit Sacmentum longè dignissimum, utpote significans & continens Christum omnium gratiarum fontem & auctorem; & possint facile respondere, Sacmenta aliqua non posse repeti, & conferre Spiritum Sanctum, quia imprimunt characterem indelebilem, quæ est quedam potesta

spiritualis seu Spiritus Sancti. Interim omnia sunt incerta, cùm non nitantur nisi probabili conjecturâ.

Dixi autem notanter in conclusione, *Quantum est ex se;* quia ex inæquali dispositione recipientum sepe contingit ut Sacmentum minus efficax aequalē vel etiam maiorem gratiam producat, quāli aliud magis efficax; sed de hoc sectione sequenti. Casus itaque præcipuis conclusionis, & de quo dubitatur, est, an quando duo vi. g. parvuli baptizantur; unus præcise vi Sacmenti non accipiat maiorem gratiam, quāli alter?

Responsio negativa est prima pars conclusionis, quam docet Doctor Subtilis 4. dist. 4. q. 7. n. 3, quem ex integro refero, ut omnes videant quāli immixtum citetur pro opinione affirmativa: *sic ergo (inquit) ponendo unicum effectum Baptismi, scilicet gratiam, respondeo, quod cum ad effectum Baptismi, scilicet gratiam concurrit causa principalis. scilicet Deus, & causa meritaria, ut passio Christi, & ipse suscipiens Baptismum: ex parte cuiuslibet istorum posset attendi aequalitas vel inæqualitas.* Quālium ad Deum determinantem se cooperari isti signo per effectum significatum, & in hoc instrumento istud signum in ratione signi certi, aliquo modo potest esse differentia, aliquo modo non. Aliquam enim gratiam dispositus regulariter conferre cum isto signo, ita quod nulli minorem; & ista potest dici conferri virtute Baptismi, quia virtute veritatis huius signi; & sicut determinatio illa universalis quantum ad ipsum gradum est uniformis, ita effectus aequalis. Ecce in terminis nostris conclusio.

Pergit: *Verumamen, quia Deus prædestinavit diversos electos ad diversos gradus gloriae, & hoc ante determinationem huius signi ad tantam vel tantam gratiam conferendam; & ordinato ad maiorem gloriam rationabiliter potest conferri maior gratia: potest Deus in determinando veritatem seu certitudinem huius signi disportere conferre alius suscipiens præcise illam gratiam, qua requiritur ad certitudinem signi, & alicui maiorem, quem prædestinavit ad maiorem gloriam; sed ille anterior gradus non conferretur virtute Baptismi, sed de speciali benevolentia divinâ. Propter hoc dici potest, quod ex parte cause principalis, effectus est regulariter aequalis simpliciter, qui datur virtute Baptismi: quia supponitur quod de lege communi prima gratia non datur maior abque omni differentia extra causam principalem.* Quid clarius? adstruit possibilitatem inæqualitatis ex parte cause principalis, sed negat actum de lege com-

62.
Sacmenta
specie diffe-
rentia con-
fertur gra-
tiam in-
aequalē.

Trident.

Ordo pre-
minente
Sacra-
menta inter-
se & au-
xiliare
gradua
inæqualē
ab ali-
quibus af-
fertur

63.
Ab aliis
rejicitur.

64.
Sacra-
mentum Baptis-
mi præcisè
non confert
inæqualē
gratiam par-
vulus.

Scotus ab
aliquibus
pro opposi-
ta sententia
citatus clat-
pro negati-
vo facili-

Eodem modo loquitur n. 4. de inaequitate ex parte cause meritoriae, inquiens: *De secundo potest dici, quod illa causa meritoria potest efficacius operari ad gratiam in uno, quam in alio: vel quia specialius pro uno quantum ad intentionem offerentis, quam pro alio: vel quantum ad executionem pro uno oblata in effectu, pro alio non, nisi in previsione divina. Primo modo Christus ponit communiter nosse omnia quae Deus novit scientiam visionis, & per consequens novit omnes electos, & ad quem gradum glorie fuerunt electi. Potuit ergo pro praedestinato ad maiorem gloriam plenius offerre passionem suam, & praecepit cum se offerret pro genere humano, ad hoc ut de eis impleretur divina praedestinatio.*

Secundo modo passio Christi efficacius coepit pro nobis, qui sumus in lege Euangelica, quam pro Patribus in lege Moysi: quia obsequium praesertim ad manus bonum retribuendum, magis acceptatur, quam beneficium praevium. Et illo secundo modo est inaequalitas in suci intentibus gratiam per Circumcisitionem & Baptismum, propter inaequalem applicationem cause meritoriae ad istos: & sorte etiam in baptizatis ante passionem, & post passionem. Si autem primo modo, scilicet propter speciem oblationem in voluntate Christi, sit inaequalitas gratiae in aliquibus nunc baptizatis, dubium est de facto: sed possiblitas est ostensa. Hucusque Scotus. Igitur non facile quicquam credat. Auctoribus citantibus Doctorem pro aliqua sententia, nisi verba textus legerit & experderit, ne in ipso obtineat, quod dicitur Eccli. 19. v. 4. Qui credit citio, levis corde est, & minorabitur.

65. Ex simili inconsideratione citatur Doctor supra pro sententiā afferente parvulis conferri inaequalem gratiam habitualē ratione devotionis ministri &c. Verba ejus sunt n. 5. *De tertio dico, quod vel baptizati sunt parvuli vel adulti: comparando parvulum ad parvulam, cum nullum habent motum proprium, nullam habent inaequalitatem ad gratiam ex parte sui recipiendam. Potest tamen in parentibus unius esse maior morus, quam alterius pro suo parvulo; vel in aliquibus alijs ministrantibus vel assidentibus Baptismo: propter quorum merita Deus uni parvulo potest conferre (non aferit conferre) maiorem gratiam actualem, quam alteri; sed hoc non virtute Baptismi, sed meriti; utique congrui. Unde subjungit: Et hoc modo forte (ergo loquitur dubitative) parentes B. Nicolai orationibus suis meruerunt sibi maiorem gratiam (scilicet actualem) que erat in eo etiam parvulo principium tam mirabilis*

effectus, ut duobus diebus in hebdomada unicā tantum lactatione contentus maneret.

His consonat D. Tho. 3. parte q. 64. 66. a. 1. ad 2. *Effectus (inquit) Sacramenti non datur melior per meliore ministerium; aliquod tamen annexum impetrari potest recipienti Sacramentum per devotionem ministri. Et quo ad hoc (ut recte Scotus supra) magis opertandum est puerum baptizari a bono sacerdote, quam a malo: quia orationes Sacerdotis boni, quas multas facit ante & post Baptismum, magis exaudiuntur & valent illi pro quo sunt, quam orationes mali. Hec pro explicacione Mentis Subtilis, quae aliquid perfunditorie & subtiliter legentibus, & minus justo verba considerantibus, obscurior plerumque dicitur, quam à parte rei sit.*

Nunc quod ad rem attinet, non plus appetet fundamenti ad statuendam huc inaequalitatem, quam inaequalitatem praemiorum pro aequalibus meritis. Nam in primis probitas ministri vel aliorum collationi Sacramenti adstantium esti juvare possit (ut jam ex Scoto diximus) ad mendum de congruo specialia auxilia gratiae, quibus ille, qui suscipit Sacramentum, melius vivat imposterum, quam alius, qui suscipit a ministro indigno; aut etiam quibus se melius disponat ad Sacramenta susceptionem, & sic majorem justificationem accipiat; tamen certum est praeter Christum, neminem posse alteri immediate gratiam habitualē (de qua sola loquitur conclusio) promereri; alioquin si valde multi intenses orarent pro aliquo dormiente vel amante, posset talis ex merito congruo aliorum quandoque evadere in sanctissimum, & maximam accipere gloriam, si statim moretetur, sine ullo proprio actu, quod non est conforme dicto Apostoli 2. Cor. 5. v. 10. *Omnis enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat uniusquisque propria corporis, prout gestis, sive bonum, sive malum. Imo nec ipse Christus alicui meruit de congruo vel condigno gratiam justificantem immediatē, sed ad summum ut eam acciperent per Sacraenta, si essent incapaces propriæ dispositionis.*

Alia quoque fundamenta contrarie sententia in fine praecedentis conclusio- 68. nis relata parvum habent probabilitatis. Unde enim constat, quod homines non fuissent creati aut salvati, si Angeli non peccasset? Certè contrarium docet Scotus 3. dist. 7. q. 3. n. 4. ibi: *Potest dici, quod prius natura, quam aliquid prævidebatur circa peccatorem, sive de peccato, sive de pena,*

Deus

Non con-

stat homi-
nus nō ful-
te creandos
vel salvandos,
si An-
geli nō pec-
caſſent
scotus.

Deus praelegit ad illam curiam celestem omnes quos voluit habere Angelos & homines in certius & determinatus gradibus, & nullus est praedestinatus tantum, quia aliis praxis est causatus ut sic nullum oporteat gaudere de lapsu alterius.

s. Augustinus. Vnde (inquit D. Anselmus lib. 1. Cur Deus homo, cap. 18.) palam est, quia si etiam Angelus nullus periret, homines tamen in cœlo i civitate suum locum habuissent. Nusquam enim (teste Apostolo ad Heb. 2. v. 16.) Deus Angelos apprehendit, sed semet Abrahæ apprehendit, insinuans homines præ Angelis fuisse dilectos. adeoque non tantum per accidentem, occasione lapsus Angelorum.

69. Sicut fundamen- to affer- matur omnes Angeli sunt dona min- i-quali- tatis. Secundum fundamentum æquum infirmum est; quia sicut inter homines videamus Deum quandoque majorem gratiam impartiri eis, qui naturali minus perfecta habent, ac etiam aliquos cum minoribus auxiliis gratiae ad majorem gloriam pervenire; unde constat non ita contingere Angelis? Præterea? (inquit Magister 2. dist. 6. lit. A.) sciri oportet, quoniam sunt de maioribus & minoribus quidam persistentes, ita de veroque gradu quidam corruerunt; inter quos unus fuit omnis alij cadentibus excellentior, nec inter stantes aliquis eo dignior. Quis autem audeat credere aut dicere ut perfectissimus angelus non caderer, in Dei potestate non fuisse? Cur ergo non fecit? Ut offendetur, quod non oportet cum conferre gratiam & gloriam secundum ordinem naturalium, ergo sine ratione asseritur Angelos omnes (etiam gratis admisisti inequali corum perfectione entitatibus) inquali fuisse donatos gratia.

70. Aug. 6. cap. 7. Accipe testimonium D. Aug. lib. 12. de Civit. cap. 9. Ipsi autem (Angeli) qui cum boni creati essent, tamen malo sunt malo propria voluntate, quam bona natura, non feci, nisi cum bono sponte defecit, ut malo causa non sit bonus, sed defectus a bono, aut minorum acciperent amoris divini gratiam, quam illi, qui in eadem persistenteri: aut si utriusque boni equaliter creati sunt, istis malo voluntate cadentibus, illi amplius ad eam beatitudinem plenitudinem, unde se nunquam coi- i-terris miserebant, perseveraverunt.

Præter hæc, aliud fundamentum ex cogitavit noster. Hiqueus in commentario suo ad dist. 4. q. 7. n. 7. ex his verbis Trident. lss. 6. cap. 7. Institutio in nobis recipientes unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult & secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperationem. Ergo

supponit Concilium dari inæqualitatem gratiae baptismalis (de qua ibi agit) non solum ex inæqualitate dispositionis, sed etiam ex voluntate Spiritus.

71. Et Confir- matio eius- dem primi.

Et confirmatur Primo: quia licet gratia Sacramentalis sit de lege communis determinata, id ita intelligendum est, quantum ad gradum infra quem non datur alia minor virtus Sacramenti, non tamen quantum ad excessum: ut patet in adulto, qui secundum excessum dispositionis accipit majorem gratiam, etiam virtute Sacramenti. Quid autem in adulto est dispositio, in parvulo est major acceptatio, quia ordinatur ad perfectiorem gratiam gratiae & glorie. Porro quod illa gratia conferatur per hoc vel illud medium providentia divina, potinde est, maxime cum Sacramentum posita inæqualitate ex parte subjecti, non limitetur ad gradum æqualem effectus; ita magis videtur præter divinam providentiam ordinariam, ut Deus, suspendo consummum causarum naturalium, perducat infantem ad eum statum, quo possit attingere gradum gratiae destinatum, sive per frequentationem Sacramentorum, sive per actus proprios, quam ut per ipsa Sacra recepta uberiori gratiam conferat, quia sic operatur per media ordinaria, quia ex deo atque ex inæquali dispositione subjecti habent efficaciam majorum vel minorum.

72. Et secunda

Conferatur Secundo: quia quantum ad alios effectus concomitantes, ut ex- tinctionem aut diminutionem somnis, auxilia gratiae, & gratias gratis datas, inæqualis est effectus Sacramenti, etiam in infantibus: ergo etiam perinde dici potest de gratia gratiam faciente. Patet consequentia: quia dare hos effectus mediante Sacramento, qui regulariter per ipsum non conferuntur, videtur magis extraordinarium, quam quod effectus ordinarius ejus detur intensior aut perfectior. Ita hic Author: sed appendix in statera inventus est minus habens.

73. Dissoluua- tur.

Omnes quidem fatentur gratiam etiam baptismalem & respectu parvolorum me- surandam ex voluntate Spiritus Sancti; at negant Spiritum Sanctum de facto parvulis mensurare diversam gratiam per idem numero Sacramento, cum neque Scriptura, neque ullum Concilium talen diversam mensuram vel leviter insinuet. Sicut ergo supponitæ eadem dispositione, Spiritus Sanctus per idem Sacramento adultis non confert diversam mensuram gratiae, sed vult conferte secundum can- dem;

dem; secūs per diversa Sacra menta, aut secundūm distinctam dispositionem; ita pariter parvulus incapibus dispositionis semper eandem per idem Sacramentum, distinctam autem per diversa Sacra menta. Cumque à voluntate Spiritus Sancti dependeat ut tanta vel tanta gratia, per hoc vel illud Sacramentum specie distinctum efficiatur, recte Concilium posuit dupli cem causam diversitatis, scilicet voluntatem Spiritus, & dispositionem hominis. Adde quod potuisse (ut diximus cum Scoto) etiam diversam gratiam causare cum uno & eodem Sacramento; adeo quia vult, confert eandem, accommodans se naturis rerum; agunt siquidem Sacra menta instar caufarum naturalium, quæ ex se ac ceteris paribus semper cau fiant equalē effectum.

Ex quo patet responso ad confirmationes. Ad secundam, quia uni Sacra mente accedit meritum congruum gratiae actualis, illo autem secluso, virtute solius Sacra menti unus parvulus non recipiet plura vel diversa auxilia: ut enim infra dicetur, Sacra menta conferunt auxilia specialia cum eadem proportione æqualitatis vel inæqualitatis, quâ gratiam ha bitualem.

Prima confirmatio ponit quidem aliquam diversitatem ex parte parvorum, sed gratia asserit illum de facto esse caufam majoris vel minoris gratiae; sic quippe Concil. Trident. non duas tantummodo debuissel affigere causas, ex quibus possit crescere gratia, sed tres; nimis voluntatem Spiritus Sancti, dispositionem adulti & electionem ad gloriam; quod tamen non facit.

Quod autem addit, perinde esse per quod medium divinæ providentie gratia conferatur, verissimum est; at deficit in probando, de facto Sacramentum esse medium institutum ad conferendam majorem gratiam ei, qui ad majorem gloriam electus est. Non dubito de possibiliitate, & si ita fuisset institutum, etiam ille excessus significaretur per Sacramentum, non quidem omnino determinatè, sed in genere, significando gratiam, quam Deus voluerit per tale signum dare: non enim Baptismus v. g. est signum hominibus tantæ vel tanta gratiae in particulari, sed cuiuscumque gratiae remissivæ peccati originalis, sive majoris, sive minoris intentionis.

Et ita intelligendum est Scotus, quando supra dicit illum excessum tali casu con ferendum ex speciali benevolentia divina;

quia nempe Sacramentum, ut habet efficaciam infallibilem gratia ex voluntate universalis, non extenditur ejus virtus aut significatio ultra illum gradum minimum: at vero ut subesse voluntati speciali Dei, caufaret illum gradum excedentem, etiam ex opere operato.

Neque hinc sequitur, Deum per meri tum æquale posse conferre inæqualem gratiam vel gloriam; quia inter meritum ex una parte, & gratiam & gloriam ex altera, datur proportio secundum medium justitiae; Sacra menta autem operatur ex mera liberalitate instituentis, & inde penderat à merito ac dispositione infantis. Vide plura apud Autorem præcitat um, non ut proberetur factum, sed ut ostendatur quod possibilitas non deroget aut meritis, aut Sacra mento, aut Dei prævidentie.

Joannes Poncius Summa Theologica disp. 41. q. 10. §. 84 inquit: An ministri bonitas non conferat ad majorem efficaciam, non volo determinare, quia non habeo principia sufficientia ad id conclu dendum; sed nec occurrit aliiquid in oppositum. Patres, Chrysostomum, Aug. & alios explicat, quod loquantur de fructu Sacra menti quoad substantiam, qui non dependet à ministri bonitate. Verum enim vero cui haec tenus revelatum fuit, quod bonitas ministri conferat aliquod augmentum gratiae? vel si ita est, quomo do verè dixit Chrys. homil. de Reditu suo de Asia: *Multi me absente baptizati sunt, & quid tune? Nihil minus habet gratia.* At fors augmentum gratiae nihil est? Cùm itaque & substantia & augmentum gratiae pendeant à libera voluntate Dei, nullum habere sufficiens fundamentum conclu dendi, est habere aliiquid in oppositum, imò sufficiens principium negandi.

Hæc de primario effectu Sacra mentrum gratia scilicet habituali præterquam enim quod sit nobilissime qualitas, per quam efficiuntur divinæ confortes naturæ (ut docet Apostolus Petrus Epistolæ 2. cap. 1.) eadem realiter cum charitate in sentientia Doct. Subtilis; insuper per ordinem ad illam solam Sacramentum definitur, ut proinde videatur etiam principali ter in omnibus Sacra mentis intentis indistincta quidem specie physica, morali ter tamen distincta propter diversos effectus, quos caufat in anima, qui etiam magis propriè significantur per signa exter na Sacra mentalia, ne solùm materialiter, sed etiam formaliter ratione sua significatio nis Sacra menta inter se distinguantur.

Ita

Sine fundo
mento dicit
Poncius se
non habere
principia
sufficientia
ad conclu
dendum, mi
nistri boni
tatem non
conferre ad
majorem
efficaciam.

Cirr.

Ita docet Scotus 4. dist. 1. q. 6. n. 13. ad ultimum ibi: Dico ergo ad maiorem, quod Sacramentum magis propriè significat illum effectum in anima. ad quem conseritur gratia in Sacramento, quam significat ipsam gratiam. Vnde gratia existens und in anima, Sacra menta tamen diversa distinguuntur penes diversa significata propria, quae sunt diversi effectus eiusdem gratiae. Quia autem hoc in collectu difficile est, tum propter nimiam diversitatem effectuum, pura regenerationis in Baptismo, nutritionis in Eucharistia, absolutionis in Pœnitentia &c. tum quia habitus supernaturales non facilitant ad operandum, adeoque non juvant ad resistendum tentationibus aut promptius operandum; hinc communis consensus Doctorum singulis Sacramentis attribuit particularem qualitatem, sed secundarium effectum, quem jam explico.

CONCLUSIO IV.

Singula Sacra menta præter gratiam habitualis conferunt auxilia quædam specalia, quibus homo juventur ad cuiusque finem obtinendum, cum eadem proportione æqualitatis vel inæqualitatis, quam gratiam habitualis.

76. **P**robatur: quia alioquin frustra plura essent instituta Sacra menta; posset quippe augmentum gratiae haberi per frequentem repetitionem ejusdem Sacramenti, v.g. Communionis, per quam probabile est plus gratiae habitualis confiri, quam per alia Sacra menta.

Confirmatur ex Patribus, qui docent Sacramentum Matrimonij & Ordinis esse institutum ut per gratiam ejusmodi Sacramentorum onera Ecclesiastica præfectura, & conjugij sustineri possint, mutuus amor & mutua fides servari, & proles ritè educari. Similiter Confirmationem esse institutam ad dandam gratiam, quæ constanter, ubi necesse fuerit, fidem profiteamur & persecutiones patiamur: non quod hujusmodi auxilia divina sine Sacramentis aut eorum voto non possint haberi (constat siquidem Confirmationem non esse in precepto, & tamen aliquos sine ea ac ejus

voto per serventes preces hujusmodi auxilia obtinuisse) sed quod per Sacra menta faciliter & certius obtineantur.

Hæc autem doctrina Patrum non subficit, nisi aliquid concedatur per aliqua Sacra menta, quod non per alia; sine fundamento autem assertur illud esse habituale: ergo ut illa Sacra menta conseruant fines suos, opus est actualibus auxilijs.

Porro idem credendum est de alijs Sacra mentis, v.g. Baptismo, qui per se institutus est ad spiritualem regenerationem, seu ad gratiam sanctificantem simpliciter primam: credendum (inquit) quod per eum etiam conferantur auxilia quadam spiritualia, quibus in ea vita novitate perseruamus, ac mandata Christi screremus, cuius fidei professio fit in Baptismo; ac denique quibus alia Sacra menta dignè suscipiamus, cum sit janua ceterorum. Similiter per Sacramentum Pœnitentie veritabile est dari aliquod speciale auxilium ad effaciens detestandum peccata, & satisfacendum pro commissis: quia institutum est per se ad gratiam non simpliciter, sed post lapsum primam, seu per modum non generationis, sed resurrectionis spiritualis, ac curationis à lethali peccato: unde Patries vocant illud secundum post naufragium tabulam. Extrema etiam Unctio, cum sit instituta ad reliquias peccatorum abstergendas, & ad conferendum robur in extrema illa lucta, & spiritualem alacritatem; existimandum est, quod conferat auxilia ad hujusmodi effectus. Eucharistia denique, quæ instituta est per modum nutrimenti spiritualis, praefat auxilia per quæ præservemur à morte spirituali seu mortali peccato, ac spiritualiter recreemur & consolemur, atque Christo per actus charitatis ac devotionis uniamur.

Itaque auxilia illa actualia sunt rectæ & sanctæ cogitationes motusve subiti voluntatis ad specialem finem singulorum Sacramentorum à Deo immisæ. Et ratione illorum, sive propter specialem ordinem congruitatis ad illa, gratia habitualis, quæ conseritur in Sacramento & vocari solet sacramentalis, distinguuntur moraliter à gratia communiter dicta, sive quæ conseritur extra Sacramentum per bona opera.

Majorem distinctionem neque ratio, neque auctoritas exigit; adeoque minimè asserta, maximè in sententia Scoti, quæ non agnoscit habitus supernaturales per sensus præter Fidem, Spem & Charitatem. Sicut ergo Fides & Spes Sacramentalis, (ut

L

sic lo-

77.

78.

sic loquar) à nomine specie physicā distinguuntur à Fide & Spe extra Sacramentum infusis; ita neque Charitas, quae identificatur gratiae habituali, distingui debet.

79.
Quicumque
Gratia habi-
tualis exigit
aliqua auxi-
lia ad resi-
stendum
tentationi-
bus & bene
operandum.
Tridentinum.

Et quidem quæcumque gratia habitualis exigit aliqua auxilia, sive gratias prævenientes ad resistendum tentationibus & bene operandum. Deus namque (loquitur Trident. sess. 6. cap. 11.) suā gratiā actuali semel iustificatos non deferit, nisi ab eis prius deseratur. Rationem præmiserat: Quo (inquiens) sit, ut iusti ipsi eō magis se obligatos ad ambulandum in via iustitia sentire debeant, quo liberati iam à peccato, servi autem & amici facili Deo, sobrie, iuste & piè viventes proficer possint per Christum Iesum, qui diligenter se diligit, dirans eos specialibus favoribus & auxilijs, quibuscum facilius possint, si velint, mandata Dei servare; id quippe maximè consentaneum est legibus amicitiae, ut amicus juxta voluntatem amici operetur.

Quapropter Trident. supra can. 18. specialiter definit, Dei præcepta homini iustificato & sub gratia constituto esse ad observandum possibilia. Quis ergo miretur, si amicitia seu gratia sacramentalis præter illa auxilia communia de congruo postulet specialiora, quibus obtinetur finis à Christo per Sacramentum specialiter intentus? Siquidem ad hoc Christus in particulari sua merita applicavit. Quemadmodum inter homines, si subditus aliquis meruit amicitiam principis obsequijs specialibus ad certam materiam, si in illa est locus præmio, par est ut in illa obtineat; v. g. si servit in rebus Indicis, ut in India accipiat aliquid officium, maximè si fuerit promissum.

Ex quo apparet longè aliter gratiam sacramentalem exigere illa auxilia, quam lignum aut lapidem, ad quorum presentiam Deus illa daret; sic etenim gratia extrinsecè connotat illa auxilia dependenter à decreto Dei, ut tamen sit radix congrua, cuius intuitu conferatur in tali materia; & ideo dicuntur dari mediante gratiā, & juxta eius proportionem, ut habet secunda pars conclusionis, quæ non indiget aliâ probatione.

80.
Verisimili-
ter intuitu
Sacramenti
initerabilis
dantur, oc-
casione oc-
currente,
per totam
vitam auxi-
lia; non sic gula auxilia determinari. De tempore,

Solum nota, verisimile esse intuitu Sacramenti initerabilis dari auxilia gratiæ per totam vitam cum occasio occurrit; ratione vero aliorum, v. g. Pœnitentia vel Communionis non; sed certum numerum; cum enim instituta sint ut repeatantur, sufficiebat singulis vicibus finita; non sic gula auxilia determinari.

De tempore,

quo hæc auxilia conferuntur, dicam in fine intuitu Sectionis; prius explicò alterum effectum secundarium, qui ab Ecclesia vocatur Character. Circa quem queritur Primo, in quibus Sacramentis imprimatur? Relatio erit

CONCLUSIO V.

Fidei est Baptismum, Confirmationem & Ordinem imprimere characterem; quamquam hoc ipsum neque experientiâ vel ratione, neque auctoritate Scripturæ aut Sanctorum Patrum evidenter necessariò possit probari.

S Uppono ex Scoto 4. dist. 6. q. 9. n. 2. 81. Vocabulum *Charakter* apud Græcos *Charakter* idem valere, quod apud Latinos figura: Et sic (inquit) accipitur ad Heb. 1. ubi nos habemus, figura substantia, ponitur character in graco: & hoc modo dicimus characteres, figuræ, quibus littera scribuntur: & hoc modo dicimus characteres in incantationibus, & huiusmodi quædam figuræ protractæ: & hoc modo accipitur in Apocalypsi character bestie, figura in fronte vel in manu, que significat ipsam pertinere ad familiam bestiarum. Generalius autem accipitur character pro signo; & hoc modo Baptismus potest dici character, quia signum quoddam est. Forma etiam verborum in Sacramento aliquo potest dici character, sicut Magister loquitur in ista distinctione. Sed his omnibus prætermis, de charactere, ut loquimur in proposito, Theologi concipiunt communiter per characterem quoddam spirituale impressum à Deo suscipienti Sacramentum non venerabile. Hec Doctor Subtilis de ratione nominis.

Quâ cogniti, nefas est Catholico dubitare de prima parte conclusionis post Florentinum & Tridentinum: illud siquidem in Decreto Unionis sic definit: Inter haec Sacra mentia tria sunt Baptismus, Confirmationis & Ordo, qua characterem, id est spirituale quoddam signum à ceteris distinctum imprimit in anima indeleibile. Unde in eadem persona non reiterantur: reliqua vero quatuor characterem non imprimit, & reiterationem admittunt. Hoc vero sessione 7. canone 9. damnat errorem contrarium, qui à Waldensii Tom. 2. doctrinalis fidei cap. 109. adscribitur

Prima pars
conclusio-
nis est Flo-
rentini &
Tridentini.

Waldensii.

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 5. 83

adscribitur Joanni Wicel, quem unanimiter sequuntur nostri temporis heretici: non quod fundamentum aliquod habeant, sed quod more suo totam antiquitatem doctrinam derideant; & quia (ut scriptum reliquit B. Judas in sua Canonica, v. 10.)

^{10.} Quacumque ignorant, blasphemant. Damnam nat (inquam) his verbis: Si quis dixerit in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione & Ordine non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & indeleibile, unde ea iterari non possunt, anathema sit.

^{82.} Eadem veritatem per traditionem ab initio Ecclesiae acceptam expressit ante Florentinum Innocentius III. in cap. Majores de Baptismo, ut docet Scot. supra n. 14. ibi: Breviter, sicut habetur extra de hereticis, Ad abolendam, sententiam est de Sacramentis Ecclesiae, sicut fuit Romana Ecclesia. Romana autem Ecclesia videtur sentire characterem imprimi in anima in Baptismo, sicut dicit Innocentius III. extra de Baptismo & eius effectu, c. Majores: Qui si accedit ad Baptismum, characterem fulcitur Christianitatis impressum. Et ibidem in fine: Tunc characterem sacramentalis imprimi operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenit obsistentem. Et si primia auctoritas posset exponi vocando characterem Christianitatis ipsum Baptismum: tamen secunda que dicit, quod sacramentalis operatio imprimi characterem, videtur expressè loqui de charactere, tanquam de aliquo impresso ipse anima, sicut loquimur in proposito. Propter ergo solam auctoritatem Ecclesiae, quantum occurrit ad præsens, est ponendum, characterem imprimi.

^{83.} Falso ergo Præpositus q. 63. art. 1. n. 1. Scotus (inquit) videtur existimare, sententiam, quæ asserit per aliqua Sacra menta imprimi characterem, solum esse probabilem. Quia vero omne illud solum sit probabile, quod non est evidenter necessarium. Evidet facili crediderim, eum non existimasse hoc esse articulum fidei; quia videlicet non fatus expresse suo tempore ab Ecclesia definitum; neque enim de eo erat quæstio in capite Majores citato, sed solum, an imprimere character in Baptismo per violentiam suscepisse: unde non definit, sed supponit Pontifex imprimi characterem in valido Baptismo.

Verius intellexit Doctorem Subtilem Doctissimum P. Suarez, qui disp. 1. sect. 1. postquam recensuerit testimonia SS. Patroni pro impressione characteris, subjunxit: Quoniam vero haec omnia testimonia non videntur cogere, ideo Scotus dist. 6.

q. 9. dicit facile exponi posse, ipsum Sacramentum Baptismi v. g. esse characterem & ideo concludit folia auctoritate Ecclesiae nos cogi ad ponendum characterem: sed quamvis verum sit Ecclesiae auctoritatem habere præcipias partes in hoc negotio, tamen ea supposita intelligimus mentem Sanctorum fuisse in eadem significazione de charactere loqui, & sine dubio multa ex dictis Sanctorum melius predicto modo intelliguntur.

^{10.} Suarum sequitur Dicastillo. Tract. 1. Et Dicastillo disp. 2. dub. 14. n. 425. Quamvis (inquit) Scotus dicat hanc veritatem non posse probari aliquo manifesto Scripturæ testimonio; simul tamen concedit, Ecclesiastica traditione id esse omnino certum. Ista est genuina mens Doctoris Subtilis. Utinam Dicastillo ubique ita eum legisset & intellexisset!

Itaque secundam partem conclusionis his verbis exprimit Scotus supra n. 13. Ad questionem potest dici aliter, quod licet characterem inesse anima, non posset probari per rationem naturalem, neque in universali; quod scilicet necesse sit dare talen formam inesse anima propter quid, nec etiam propter finem: neque in particulari ut per experientiam alia tuus actus, seu per conditiones actus manifestantes talen formam inesse ipsi agenti percipienti actum suum; sicut nec probari potest de gratia vel charitate; licet etiam ex creditu manifeste, sive que sunt explicite de substantia fidei, sive que continentur in Scriptura, sive que manifeste per Santos sunt elicita ex creditu non posset probari, scilicet evidenter, quid non apparet necessaria habitudo eius ad talia credita: tamen potest, quia non repugnat ipsi anima talen formam habere, qualis describitur character, nec per consequens repugnat Deo posse anima talen formam imprimere.

Hic lapis offendens & petra scandali, sed ipsi dumtaxat, qui limis & obstipis oculis Doctorem inspicunt; his (inquam) qui soli sapiunt, & quibus reliqui volitant sicut umbra. Si penitus verba mox allegata intropiscere vellent, faciliter inventent, Scotum nullatenus negare voluisse omnem omnino probationem Catholicae veritatis ex Scriptura aut SS. Patribus, sed solummodo evidenter & necessariam.

Quocirca continuo subjunxit: Sed non omnino frustra & sine necessitate ponatur, oportet aliquam auctoritatem habere, cui innaturatur, qui ponit eam. Inter auctoritates autem Sanctorum secundum istam significationem characteris, de qua loquimur, non videntur multæ aucto-

84.

Scotus solum negavit evidenter & necessariam probationem ex Scriptura aut Patribus;

L 2 aucto-

84 Disp. I. De Sacramentis in genere.

Authorita-
tes à Scoto
adductæ ex
S. August.

auctoritates expressæ : tamen aliqua allegantur non concludentes (supple , necessariò evidenter) ex Aug. de Baptismo contra Donatistis lib. 6. cap. 1. ibi : Satis eluxit pasto-ribus Ecclesiæ Catholicæ toto orbe diffusa , per quos postea plenarij Concilij authoritate originalis confutudo firmata est , & ovem , quæ foris errabat , & dominicum characterem à fallacibus deprædatoribus suis foris acceperat , vententem ad Christianæ unitatis salutem ; ab errore corrigi , à captivitate liberari , à vulnere sa- nari , characterem tamen dominicum in ea agnoscí potius quām improbari ; quandoquidem ipsum characterem multi & lupi & lupis insigni , qui videntur quidem in- tūs esse &c. Ibidem etiam lib. 1. cap. 1. & habetur de consecr. dist. 4. c. Ostenditur Sacramentum Baptismi est , quod habet , qui bap- tizatur : & Sacramentum dandi Baptis- tum est . quod habet , qui ordinatur sicut autem baptizatus , si ab unitate recesserit , Sacramentum Baptismi non amittit ; sic etiam ordinatus , si ab unitate recesserit , Sacra- mentum dandi Baptismum non amittit.

Addere possumus , quod habet Epistola 44. alloquens hereticos Donatistas : Vos (inquit) oves Christi esis , quia chara- terem dominicum portatis , sed erratis & pe- riis . Et Epistola 50. docens hereticos pénitentes non reprobando , rationem reddit : Quia in eis hoc ipso quid semel ba- ptizati sunt , semper dominicus character agno- scitur.

Characterem quoque Confirmationis exprimit lib. 2. contra litteras Petilianæ c. 104. ibi : Et in hoc unguento Sacra- mentum Chrismatis vult interpretari , quod quidem in genere visibilium signaculorum sacra- ficiuum est , sicut ipse Baptismus , sed potest esse & in hominibus pessimum &c.

86.
Authorita-
tes ex Scri-
ptura.
Epist. I.

Nec desunt Scripturæ , quæ veritatem hanc insinuant. Ad Ephes. 1. cap. v. 13. In quo & credentes signati esis Spiritu pro- missionis Sancto , qui est pignus hereditatis nostra , in redemptionem acquisitionis , in lau- dem gloria ipsius. Et cap. 4. vers. 30. No- turie contristare Spiritum Sanctum Dei , in quo signati esis in diem redemptionis ; id est , in die Baptismi , ut exponunt OEcumenius & Haymo in illum locum.

Confirmationis character indicatur 2. Corinb. 1. Corinb. 1. vers. 21. & 22. Qui autem con- firmat nos vobiscum in Christo , & qui unxit nos Deus : qui & signavit nos , & dedit pi- gnus spiritus in cordibus nostris. Signavit nos (inquit S. Hieronymus) Spiritu Sancto vel chrismate.

Pro charactere Ordinis plerique addu-

cunt illud 1. ad Timoth. 4. vers. 14. Noli 1. Timoth. 4. negligere gratiam , quæ in te est , quæ data est tibi per prophetam . cum impositione manuum presbyterij . Per prophetam , id est , ex pro- pheta sepius inspiratione Spiritus Sancti mihi facta , quæ sciebam te Ecclesiæ utilem fu- turum , ut exponunt Glossa ordinaria , Lyranus & Ambrosius in eum locum . Vi- detur enim ibi Apostolus per gratiam , non intelligere sanctificantem , sed characterem.

Sed quis non videat has auctoritates 87. haud evidenter necessariò probare ? Scri- pturæ siquidem exponi faciliè possent de gratia sanctificante , quam Trident. less. 6. cap. 7. vocat Spiritum promissionis San-ctum , ibi : Efficacem verò (causa justifica- tionis) misericors Deus , qui gratuè ablitus & sanctificat , signans & ungens spiritu promissionis Sancto , qui est pignus hereditatis nostrarum . Et de hac gratia intelligunt locum Apostoli 2. Corinb. 1. Chrysostomus , OEcumenius & alij. Quamvis autem non omnes eam recipient in suscepione Sacra- menti , tamen ipsum Sacramentum quan- tum est ex se ; natum est illam conferre , quod sufficit.